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Høringssvar
Det er med stor fortvivlelse, at vi kan konstatere, at der ligger et
effektiviseringsforslag på kr. 131.000 på voksenundervisningen i 2023.
Aftenskolerne har været igennem nogle ekstremt hårde Corona-år og det er derfor
NU vi skal have borgerne ind i vores mange meningsfulde fællesskaber igen.
Derfor vil en sådan besparelse få store konsekvenser for den folkeoplysende
voksenundervisning i kommunen. I Syddjurs får voksenundervisningen kun ca.
80% af det tilskud man reelt kan tilkomme ift hvad man har gennemført året
forinden. Til sammenligning får vi i Norddjurs 100%. FOF oppebærer 47% af det
samlede tilskud i kommunen og er således i 2022 tildelt kr. 625.412. Ser man
isoleret på første halvår 2022 kunne FOF reelt have tilkommet yderligere 373.000
ift hvad vi har gennemført. FOF gennemførte 2601 undervisningstimer i Syddjurs
og for første gang nogensinde har vi flere undervisningstimer i Syddjurs end i
Norddjurs. FOF er virkelig vækstet i Syddjurs og er godt ude omkring i
yderområderne. Den foreslåede besparelse er fremkommet ved at der i Corona-
årene har været meget mindre aktivitet og det har så betydet, at borgere fra
Syddjurs IKKE har frekventeret folkeoplysning i Aarhus kommune med deraf
følgende mindre udgift til dette. Det er normalt en meget stor udgift, som
kommunen IKKE kan undslå sig og derfor har man også tidligere givet ekstra
aftenskoletilskud til den lokale voksenundervisning, netop med henblik på at
”beholde borgerne hjemme” i egen kommune. Aftenskolerne kæmper i den grad
lige nu for at få borgerne tilbage i voksenundervisningen. FOF er netop udkommet
med det største katalog i vores 70-årige historie. Lige nu strømmer tilmeldingerne
ind og vi har måtte doublerne flere hold. Hertil kommer at vi får så mange NYE
borgere ind i aftenskolen, så vi er godt i gang igen. Men vi har også i foråret måtte
starte hold med for få deltagere bare for at holde hjulene i gang, netop som regering
og Syddjurs kommune har rådet os til. Derfor vil en besparelse på 131.000 i 2023
vil betyde, at vi må skære ned for aktiviteterne og prioritere undervisning i de større



byer, hvor der erfaringsmæssigt er flest deltagere på holdene. FOF foreslår, at
besparelsen fjernes eller nærmere at man evt. tilfører midler, så man kommer op på
samme niveau som i Norddjurs kommune. Et aktivt fritidsliv, hvor borgerne – på
tværs af alle skel – kan mødes og lære nyt, gøre noget godt for krop og sjæl og for
at udfolde deres kreative sider. Vores mangeartede tilbud i dag-, aften- og
weekendtimer er det kit, der binder samfundet sammen og en investering i et
blomstrende fritids- og kulturliv er således også en investering i borgernes trivsel
og sundhed. OG så betaler deltagerne vel at bemærke ca. 80% selv, så det
offentlige tilskud er givet godt ud og kommer så rigeligt tilbage til kommunen!
Afslutningsvis kan igen nævnes, at aftenskolerne fortsat er udfordret på lokaler –
især lokaler til bevægelse og især i dagtimerne. Lige præcis i Røndeområdet, som
er et godt center for voksenundervisning, er der disse lokaleudfordringer. I Ebeltoft
er vi glade for at benytte ”det gamle posthus” til mange forskellige kurser og håber
dette også kan fortsættes langt ind i fremtiden, ligesom vi vil henlede
opmærksomheden på VUC’s tidligere lokaler, som mulige for
voksenundervisningen. Varmtvandstræning er afgørende vigtigt for rigtig mange
sygdomsudfordrede borgere og derfor ønsker vi, der i dag benytter
varmtvandsbassinet i Tirstrup, at dette også bliver en mulighed i weekenderne.
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